
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 

DIN 28.11.2025  

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 28.11.2025, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025 

-  în baza Regulamentului de Organizare Internă a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025;  

- H.G. nr. 732 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor pentru anul școlar 

2025-2026; 

- O.M.E.C nr. 3986 din 5 mai 2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind tipul 

programelor pentru dezvoltare în cariera didactică, asigurarea calităţii programelor şi sistemul de 

acumulare a creditelor ECTS pentru cadrele didactice din învăţământul preuniversitar; 

- Procedurii specifice privind opreaționalizarea reglementărilor metodologice aplicabile pentru 

verificarea îndeplinirii condiției de formare în cariera didactică, Nr. 31140/ 22.09.2025; 

-  H.G. nr. 732/04.09.2025 privind aprobarea Metodologiei-cadru și cuantumul acestora; 

- Legii nr.141/ 2025; 

- O.M.E.N.C.Ș. nr. 5034/29.08.2016 privind Metodologia de organizare a Programului național 

,,Școala altfel”; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1  Validarea stadiului îndeplinirii condiției minime de formare, în intevalul legal prevăzut,  

de către cadrele didactice care au depus cereri, conform Anexei 1; 

Art. 2 Aprobarea decontării navetei cadrelor didactice, aferentă lunii noiembrie 2025 în valoare 

totală de 8.214  lei- Anexa 2; 

Art. 3  a) Aprobarea componenței Comisiei pentru Strategia Națională de Acțiune Comunitară ( 

SNAC) la nivelul unității de învățământ, pentru anul școlar 2025-2026, conform Anexei 3; 

b) Aprobarea numirii dnei. Timoc Rusandra Mihaela ca responsabil școlarizare la 

domiciliu; 

c) Aprobarea componenței comisiei de coordonare a programului național ,,Școala altfel” 

la nivelul unității de învățământ, pentru anul școlar 2025-2026: prof. Sabău Amalia, prof. Bancea 

Melina, prof. Kiss Reka, prof. Corb Hilda, prof. Grusea Cristina; 

d) Aprobarea bursei sociale pe caz de boală pentru elevul Rostaș Raul Ionuț, din clasa 

pregătitoare, conform Anexei 4; 

e) Aprobarea transportului pe rutele: Gârceiu- Surduc- Rona; 

            



  

 

   

 

 

f) Aprobarea listei cu criteriile specifice portofoliului profesional de la fiecare  comisie 

metodică; 

g) Aprobarea modificării orarului de desfășurare a terapiilor de la ora 10:00, nu de la ora 

8:00, în funcție de fiecare situație specifică, acolo unde spațiul din cabinete permite acest lucru; 

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ.  

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA                 prof. IEPURE ALEXANDRA- LAVINIA 

 

 

  Voturi 

- pentru 8 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

                     Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                     Ex. 1/1 


